令和６年 ５月吉日

ご利用者 各位

八王子市農業協同組合

手形・小切手帳等の発行手数料の改定について

拝啓、時下ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。平素はひとかたならぬご愛顧を

賜り、厚く御礼申しあげます。

さて、手形・小切手において全面的な電子化に向けた検討が進んでおり、全国銀行協会では、

「令和 9 年度末までに全国手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」目標を掲

げるとともに、過渡期対応として令和 3 年 11 月より、従来の手形交換所にかわる「電子交換所」

による決済を開始しています。

これらを背景とした手形・小切手の交換枚数減少や材料費高騰の中、手形・小切手の決済

機能を安定的に提供するため、手形帳・小切手帳等の発行手数料を改定させていただくこと

といたしました。

なお、本改定に際し、大量の発行依頼が集中した場合、お客さまへの円滑な交付業務に支

障をきたすおそれがあることから、通常の発行冊数を超える発行依頼はお受けいたしかねま

すので、あらかじめご了承願います。

敬具

１.改定日

  令和６年 ７月 １日（月）

２.発行手数料

（税込）

 改定前 改定後

小切手帳（1冊：50枚）  1,100円 5,500円

約束手形（1冊：25枚）  880円 5,500円

為替手形（1冊：25枚）  880円 5,500円

自己宛小切手（1枚）  770円 1,100円